
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 

Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 263 DEL 09/02/2026

OGGETTO: Autorizzazione all’apertura della sede secondaria dell’attività di autoscuola presso i 
locali siti in Cerreto Sannita (Bn), alla via Mazzarella 30 – Autoscuola Ascolese. 

 

IL DIRIGENTE

Vista la Dichiarazione di Inizio Attività di Autoscuola, acquisita al prot. dell’Ente al n.270 del 08/01/2026, 
presentata dal sig. Ascolese Luigi in qualità di titolare della omonima autoscuola per la preparazione di 
candidati al conseguimento di patenti di guida di qualsiasi categoria, relativa all’apertura della sede secondaria 
dell’attività nei locali ubicati in Cerreto Sannita (Bn), alla via Mazzarella, 30, censiti al catasto fabbricati al 
foglio 17, p.lla 496, sub 7, categoria catastale C/1;

Visto l’art. 123 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 335 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992, Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada;

Visto il Decreto Ministeriale n. 317 del 17/05/1995 e ss.m.i, Regolamento recante la disciplina dell’attività delle 
autoscuole;

Visto l’esito positivo del sopralluogo ieffettuato in data 14/01/2026 dal funzionario della Provincia preposto, dal 
quale emerge che i locali, l’arredamento didattico, il materiale per le lezioni teoriche e il materiale per le 
esercitazioni di guida sono idonei all’esercizio dell’attività di autoscuola presso la sede secondaria designata;

Considerato che, ai sensi del comma 4 del citato art. 123 del D.Lgs. n.285/1992, lo stesso titolare  
dell’autoscuola richiedente ha provveduto a nominare il responsabile didattico per la sede secondaria in oggetto 
nella persona della sig.ra Colangelo Maria Pina, in possesso di tutti i requisiti personali e professionali richiesti, 
in particolare:

- diploma d’istruzione di secondo grado;
- attestato di idoneità alla funzione di insegnante di teoria di autoscuola rilasciato dalla Provincia di 

Benevento in data 14/07/2004;
- attestato di idoneità alla funzione di istruttore di guida di autoscuola, rilasciato dalla Provincia di 

Benevento in data 14/07/2014;



2

- attestato di frequenza del corso di formazione periodica per insegnanti di teoria ed istruttori di guida 
svolto in data 22/02/2025;

- esperienza biennale conseguita come istruttore di guida presso l’Autoscuola Marida srl dal 2016 al 
2025; 

- Assunzione a tempo indeterminato con la qualifica professionale di direttore didattico 5 Liv. come da 
comunicazione Unilav prot. 00073753 del 08/01/2026;

Verificato che l’Autoscuola Ascolese  è in possesso del requisito della capacità finanziaria e del nulla osta di 
adesione al centro di istruzione automobilistica “Consorzio A.B.C”, avente sede legale in Benevento, anche per 
la sede secondaria di cui al presente provvedimento;
 
Ritenuto doversi, per quanto sopra, procedere al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di 
autoscuola in oggetto;

Visti e Richiamati:

  l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito 
al 28.02.2026; 

  l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato." 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.21 del 14.04.2025: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027. 

Approvazione Definitiva";
 n.22 del 14.04.2025: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione Definitiva";

 n.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs 267/2000;
 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 

della Provincia di Benevento;



3

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Per tutto quanto sopra 

DETERMINA

- di autorizzare l’Autoscuola Ascolese” di cui in premessa all’esercizio dell’attività di autoscuola per la 
preparazione dei candidati alle patenti di guida di qualsiasi categoria nella sede secondaria di Cerreto 
Sannita (Bn), alla via Mazzarella, 30, censiti al Catasto fabbricati al foglio 17, p.lla 496, sub 7, categoria 
catastale C/1;

- di subordinare l’effettivo inizio dell’attività di autoscuola nella sede secondaria alla trasmissione alla 
Provincia di Benevento, entro il termine di 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, della 
dimostrazione dell’avvenuta attivazione dello stato di attività relativamente alla suddetta sede secondaria 
dell’impresa presso il Registro delle Imprese tenuto dalla competente C.C.I.A.A.;

- di onerare l’anzidetto Consorzio A.B.C. a provvedere all’aggiornamento del proprio registro delle 
imprese consorziate nonché dell’elenco delle ditte consorziate presso il citato Registro delle Imprese 
tenuto dalla C.C.I.A.A.;

- di stabilire che la presente autorizzazione sarà revocata dalla Provincia di Benevento in caso di mancata 
permanenza dei requisiti previsti dalla vigente normativa;

- di comunicare a tutte le Amministrazioni interessate, territorialmente competenti, nonché al suddetto 
Consorzio A.B.C. l’adozione del presente provvedimento autorizzatorio;
  



4

- di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L.190/2012;
  

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come 
previsto dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.                 

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


